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Misién: Contribuir al desarrollo sostenible y competitivo del sector agrario del pais.

INFORME DE EVALUACION N° 05/2024

LICITACION PUBLICA NACIONAL MAG N° 04/2024
“ADQUISICION DE SEMILLAS DE PAPA Y MAIZ PARA LA DIRECCION DE EXTENSION AGRARIA -
CONTRATO ABIERTO - PLURIANUAL” — ID N2 447.258

En la ciudad de Asuncidn, capital de la Republica del Paraguay, se retne el Comité de Evaluacién conformado por
Resolucion Ministerial N2 635 de fecha 27 de Abril de 2021 y Resolucién Ministerial N® 954 de fecha 5 de julio de
2021, “Por la cual se aprueba la conformacion del Comité de Evaluacién permanente para los procedimientos de
Licitaciones de la Direccién de Contrataciones y la Resolucion MAG N° 1383, Por la cual se modifica el Articulo 2°
inciso a) de la Resolucién MAG N° 635/21, dependiente de la Direccién General de Administracién y Finanzas (DGAF),
por la cual se designa Miembro del Comité de Evaluacién Permanente integrado por la siguiente persona: CPN.
SANDRA ROSALIA SEGOVIA, en representacion de la Direccidn Administrativa del MAG, el AGR. ESQUICIO MEZA, en
representacién de la DEAg del MAG, en caracter de asistente técnico.

Los integrantes del Comité se comprometen a la mas estricta reserva, sin dar a conocer ninguna informacién relativa
al andlisis, aclaracién y evaluacién de las ofertas, ni sobre la recomendacidn de la adjudicacién, sin antes obtener la
resolucion de adjudicacién del llamado.

El Comité de Evaluacién, manifiesta que todo lo actuado se encuadra dentro de lo dispuesto en la Ley N° 7021/22 “De
Contrataciones Publicas” y su Decreto Reglamentario N° 9823/23.

Antes de iniciar la evaluacidn de las ofertas se procede a una resefia de lo acontecido con anterioridad a este acto
como ser: -

ANTECEDENTES

Se deja constancia que el Pedido de Inicio de Llamado fue realizado seguin el siguiente expediente N° 9844/2024, que
el llamado se halla incluido en el PAC bajo el N2 447.258, y que el Pliego de Bases Condiciones (PBC) fue publicada en
el Portal de Contrataciones Pdblicas, dando asi cumplimiento a lo dispuesto en la Ley 7021/22 y su Decreto
Reglamentario N° 9823/23.

SISTEMA DE ADJUDICACION

POR EL TOTAL

APERTURA DE SOBRES

En tal sentido y visto la justificacién realizada por la Direccion de Contrataciones la cual forma parte de los
antecedentes del presente llamado, la convocante ha decidido realizar la apertura de ofertas con solo dos oferentes.
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CRITERIOS DE EVALUACION Y REQUISITOS DE CALIFICACION

La evaluacién de las ofertas se llevara a cabo con base a la metodologia, criterios y parametros establecidos en el
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estipuladas en el pliego de bases y condiciones y en la reglamentacidn correspondiente. El mismo debera garantizar
satisfactoriamente el cumplimiento de las obligaciones exigidas.

El Comité procede al estudio y andlisis de las ofertas presentadas, que posibilite la elaboracién del Dictamen respecto
a la evaluacién de los requerimientos de las especificaciones técnicas, conforme a las disposiciones establecidas en el
Articulo 52, 53, 55 de la Ley 7021/22, como asi también en los Articulos 55, 56, 57, 58, 59, 60, 61, 62, del Decreto
Reglamentario 9823/23 y el Pliego de Bases y Condiciones. Ademas de las demas disposiciones establecidas en la Ley
7021/22 y el Decreto Reglamentario 9823/23.

Acto seguido, teniendo en cuenta el Decreto Reglamentario 9823/23, Art. 55 inc. B, y el Art. 47 de la Resolucién
DNCP N° 4401/2023 y el PBC — Método de Evaluacién: Basado tinicamente en precio, se procede a la verificacién
preliminar de los documentos sustanciales, confarme al siguiente detalle:

AGROKOETI de DISTRIBUIDORA
DOCUMENTOS SUSTANCIALES Patricia h:anna EXCLUSIVA S.A.
Ozorio
Criterio Cumple / No Cumple
Formulario de Oferta (*) PRESENTA/CUMPLE PRESENTA/CUMPLE

Garantia de Mantenimiento de Oferta {Péliza o Garantia Bancaria del 5%

. . . PRESENTA,
sobre el Monto Méximo del Grupo Ofertado) - 90 dias calendarios 5 /CUMPLE PRESENTA/CUMPLE

Personas Fisicos
Fotocopia simple de la Cédula de Identidad del firmante de la oferta PRESENTA/CUMPLE NO APLICA
Constancia de inscripcion en el Registro Unico de Contribuyentes - RUC PRESENTA/CUMPLE NO APLICA
Personas Juridicas

Fotocopia simple de los documentos que acrediten la existencia legal de
la persona juridica tales como la Escritura Pilblica de Constitucion y

protocolizacién de los Estatutos Sociales. Los estatutos deberan estar NO APLICA PRESENTA SIPE/CUMPLE
inscriptos en la Seccién Personas Juridicas de la Direccion de Registros
Publicos
Constancia de inscripcion en el Registro Unico de Contribuyentes NO APLICA PRESENTA SIPE/CUMPLE
ia simple de los d t i i
— Fotocopia simple de fas ocumentos de identidad de los representantes o NO APLICA PRESENTA/CUMPLE
~ | apoderados de la sociedad

Fotocopia simple de los documentos que acrediten las facultades del
firmante de la oferta para comprometer al oferente. Estos documentos
pueden consistir en: un poder suficiente otorgado por Escritura Piblica
(no es necesario que esté inscripto en el Registro de Poderes); o los NO APLICA PRESENTA/CUMPLE
documentos societarios que justifiquen la representacion del firmante,

_ tales como las actas de asamblea y de directorio en el caso de las
sociedades anénimas
Se realizé la verificacién en el SIPE de los documentos que los oferentes precitados, han invocado en sus respectivas
ofertas por medio de la Constancia como Activos, confirmandose que los mismos son suficientes y corresponden a los
indicados en la Constancia respectiva
Analizada las documentaciones sustanciales de las firmas AGROKOETI de Patricia Karina Ozorio, DISTRIBUIDORA
EXCLUSIVA S.A., las mismas cumplen con los requisitos establecidos en el Pliego de Bases y Condiciones (PBC), por
consiguiente, son unas “OFERTAS EVALUABLES".
Luego del examen de cumplimiento en la presentacién de los documentos sustanciales, se procede a la elaboracién y
exposicién a los efectos meramente comparativos del ANEXO | “PLANILLA DE COMPARACION DE OFERTAS”, el cual
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GRUPO 1 - GRUPO ADQUISICION DE SEMILLAS DE PAPA Y MAIZ PARA LA DIRECCION DE
EXTENSION AGRARIA - CONTRATO ABIERTO

N° OFERENTES Precio Ofertado — IVA Incluido
1 DISTRIBUIDORA EXCLUSIVA S.A. 1.452.100.-
2 AGROKOETI de Patricia Karina Ozorio 1.453.200.-

CALIFICACION LEGAL. PROHIBICIONES DE LOS INCS. A), B), D), H) DEL ARTICULO 21— LEY
7021/22 y LOS INCS. M), N}, DEL ART. 40 — LEY 6716/21

Segun se verificé en el SINARH, a los efectos de constatar si se encuentran o no registrados como funcionarios
publicos, para el efecto, se adjunta el Reporte emitido por el Sistema — Modulo de Legajos del Ministerio de Economia

y Finanzas.
FUNCIONARIO
EMPRESA NOMBRE Y APELLIDO C.I PUBLICO
AGROKOETI Patricia Karina Ozorio 1.187.241 NO
Celia Ramona Guachire Medina 3.251.062 NO
roArereYy Jonatan David Guachire Medina | 5.419.584 NO
Blas Ariel Galeano Zaracho 5.380.577 NO

Seglin se verificd en el SINARH, respecto al firmante de la oferta, representantes legales, asi como accionistas
correspondientes a las sociedades, a los efectos de constatar si se encuentran o no registrados como funcienarios
publicos, para el efecto, se adjunta el Reporte emitido por el Sistema — Madulo de Legajos del Ministerio de Economia
y Finanzas.

Ley N° 6716/21 “Que modifica y amplia el articulo 40 de la Ley N® 2051/2003 “De Contrataciones Publicas...” -—----
Ley N° 7021/22 “De Suministro y Contrataciones Publicas”.

Conforme al anilisis realizado precedentemente, se acredita que el oferente, NO se encuentra comprendido en las

noow

prohibiciones establecidas en el Art. 21, incisos “a”, “b”, “c” y “h” de la Ley 7021/22 y su modificatoria Ley N°
6716/21.

El detalle y las actuaciones correspondientes obran en el legajo del lamado, que forma parte de la presente. ------

ORIGEN NACIONAL

Se deja constancia, que, se han ofertado bienes de origen nacional, y que ninguno de los oferentes ha presentado
dicho Certificado de Origen de Producto y Empleo Nacional correspandiente al producto ofertado de origen nacional,
por la cual las firmas no pudieron acogerse a dicho beneficio, quedando el arden de los precios sin variacion.

Continuando con la evaluacion y dado que la Adjudicacién para el presente llamado es por EL TOTAL, el Comité de
Evaluacién de Ofertas, procede a la evaluacién de la primera mejor oferta presentada por la firma “DISTRIBUIDORA
EXCLUSIVA 5.A.” a fin de establecer si se ajustan a los requerimientas sefialados en el PBC de Invitacion.

Prosiguiendo con la evaluacién en cuanto al Anélisis de precios ofertados, se tiene en cuenta la Resolucién DNCP N°
4542024 “POR LA CUAL SE REGULA LA DETERMINACION DE PRECIOS REFERENCIALES Y SU PUBLICACION EN LOS
PROCEDIMIENTOS DE CONTRATACION EN EL MARCO DE LA LEY 7021/22 “DE SUMINISTRO Y CONTRATACIONES
PUBLICAS”, y atendiendo que el presente llamado es por EL TOTAL se procede a evaluar a la primera mejor oferta
presentada por la firma DISTRIBUIDORA EXCLUSIVA S.A., el cual se halla determinado en el ANEXO | —“PLANILLA DE
COMPARACION DE OFERTAS”, que forma parte del presente dictamen.

” NuE{ se verifica el precio unitario de los bienes ofertados por la firma precitada, y resulta que no se hallan situados

T3~ por-debajo del veinticinco por ciento (25%), ni por encima del quince por ciento (15%) de la estimacién del costo
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=\ RFéparado por esta Convocante; a tal efecto, este Comité considera que no es necesario solicitar a la firma dicho
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DISTRIBUIDORA EXCLUSIVA S.A.

PRESENTA/NO PRESENTA
Certificado de Cumplimiento con la Seguridad Social PRESENTA

FACTORES

Certificado de Producto y Empleo Nacional, emitido por el MIC, en

NO PRESENTA
caso de contar

Declaracién Jurada de "Declaracién de Personas", de conformidad
con el formulario estandar. PRESENTA

Certificado de Cumplimiento Tributario. PRESENTA

Patente Comercial del municipio en donde esté asentado el

establecimiento del oferente. PRESENTA
El oferente debera acreditar la cadena de autorizaciones, del

i e i izar la cali
fabricante, distribuidor o representante, a fin de garantizar la calidad PRESENTA

del producto a ser adquirido conforme a las especificaciones técnicas
requeridas.

ANALISIS DEL inc. “Q" que dice... “las personas fisicas o juridicas que se encuentren en mora
como deudores del fisco, seguridad social u otras obligaciones de caracter laboral”; del Articulo 21
de la Ley 7021/22 De Suministros y Contrataciones Publicas.-

Con relacién al Inc. Q del Art. 21 de la Ley 7021/22, la Circular DNCP N2 29/2017, v la Resolucién C.A. N2 49 — 019/17
de fecha 18 de julio del corriente “POR LA CUAL SE ESTABLECE EL PROCEDIMIENTO A SER APLICADO POR LOS
ORGANISMOS Y ENTIDADES DEL ESTADO PARA EL CUMPLIMIENTO DE LO ESTABLECIDO EN EL DECRETO N2 6121/16
“POR EL CUAL SE REGLAMENTA EL INC. K) DEL ARTICULO 402 DE LA LEY N2 2051/03 DE CONTRATACIONES PUBLICAS:

La firma DISTRIBUIDORA EXCLUSIVA S.A., presenta Certificado de Cumplimiento con el Seguro Social N2 1792575 en
la que se encuentra el Estado de Cuenta de Patronalfes) del Instituto de Prevision Social {I.P.S.), con una Cantidad de
Empleados (3) tres, el cual es proporcionada por la Institucion Publica competente y extraida de su Base de Datos.

De conformidad a lo establecido en el Art. 54° del Decreto N° 9823/23, se procedié a la elaboracidén y remision de la
Nota respectiva a la firma que ha presentado su oferta en la presente licitacidn, a fin de solicitar documentaciones,
conforme se detalla a continuacidn:
DISTRIBUIDORA EXCLUSIVA S.A.

= Demostrar la experiencia en provisién de semillas, con facturaciones de venta y/o contratos con recepciones finales de ventas
entre los afios 2019, 2020, 2021, 2022 y 2023, por un monto promedio equivalente al 30 % como minimo del monto total
ofertado.
+ Presentar Catdlogos y/o folletos y/o impresiones con la descripcidn de los bienes ofrecidos.
e Todos los productos a ser adquiridos deberdn cumplir con las condiciones minimas de seguridad y transporte establecidas por
las normas nacionales e internacionales vigentes y aplicables. Presentar DDJJ
e Presentar Copia de Acreditacidn fitosanitaria de importacién {AFIDI) {semillas importadas) — Item 3
s TRASLADO Y FORMA DE ENTREGA / ESTIBA Y DESESTIBA ITEM 1y 2 A CARGO DEL OFERENTE. - Presentar DDJJ
» TRANSPORTE: Las entregas de semillas a los destinos que serdn designados por la Direccién de Extension Agraria (DEAg) se
deberan de realizar en camiones refrigerados salvaguardando de esta manera su calidad y bienestar de las semillas. - Presentar
DDy
e« TRASLADO Y FORMA DE ENTREGA / ESTIBA Y DESESTIBA ITEM 3 y 4 A CARGO DEL OFERENTE. Las entregas de semillas a los
destinos que serdn designados por la Direccién de Extension Agraria (DEAg) se deberdn de realizar en camiones normales, asi
como la estiba y desestiba correspondiente. Presentar DDJJ
e CAPACITACION Y SEGUIMIENTO ITEM 1, 2 Y 3. - Presentar DDJJ
. Preparacién de suelo y suelo.
. Sanitacién y fertilizacion.
. cosecha y pos cosecha.
e Lla capacitacion se realizara en forma centralizada por Departamento, el mismo durard un minimo de 4 horas y un maximo de 8
horas aproximadamente. - Presentar DDJJ
“e SEGUIMIENTO ftems 1,2y3 -DDJJDE CONOCIMIENTO DE SEGUINVIENTO POR PARTE DE LA CONVOCANTE
o e “Se tomaran como base y conforme a productores capacitados de entre 2 a 3 productores por departamento y sobre los
: Ynos se haran seguimientos sobre la forma, método, sistema y resultado de producci

i ; DISTRIBUIDORA EXCLUSIVA S.A., ha presentado las documentaciones @qué idas en tiempo y forma, los
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A los efectos de dar continuidad a la evaluacidn se retine nuevamente el comité a fin de verificar las documentaciones

cuyos detalles constan en el siguiente cuadro:

DOCUMENTACION QUE ACREDITE SU CAPACIDAD FINANCIERA

-

Anélisis Financiero: Para calificar la situacion financiera del oferente, se consideraran los siguientes indices:

DISTRIBUIDORA EXCLUSIVA S.A. 2020 2021 2022 Promedio| Cumpte/
Mo Cumple
Ratio de Liquidez activo
coriente / pasivo corriente -|  AC 2.543.587.902 4,293.840.262 5.801.573.105
Debera ser igual o mayor que 47 24 2,5 34 CUMPLE
1, en promedio, en los 3
dlimos afos (2019, 2020 y| PG 543.314.602 2.094.310.546 2.345.579.465
2021}
Endeudamiento: pasivo fotal /
activo total - No debera ser| PV 1.589.684 468 2.699.588.082 2.705.894.193
mayor a 0,80 en promedio, en 0,4 0,5 04 0,4 CUMPLE
los 3 dltimos afios (2019,2020) Ay 3.830.884.943 5.505.755.517 6.046.795.265
y2021)
Rentabilidad: Porcentaje de UTILIDA
utilidad después de impuestos 0 106.922.862 633.216.513 1.434.733.637
o pérdida con respecto al
Capital - EI promedio en los 3 0.1 03 0.7 04 | CUMPLE
Gltimos afios (2019, 2020 y|CAPITAL | 2.000.000.000 2.000.000.000 2.000.000.000
2021), no debera ser negativo.

DISTRIBUIDORA
Requisitos documentales para la evaluacidn de la capacidad financiera EXCLPSWA SiA.
Criterio Cumple /
No Cumple
Certificado de Cumplimiento Tributario vigente a la fecha de apertura CUMPLE
Balance General y Cuadro de Estado de Resultados de los afios 2020, 2021 y CUMPLE
2022 para contribuyente de IRE GENERAL
Formulario N° 120 IVA General de afios 2020, 2021 y 2022, para contribuyentes
NO APLICA
solo del IVA General
Formulario 525 de los ultimos afios 2020, 2021 y 2022, para contribuyentes de NO APLICA
Renta Personal

DOCUMENTACIONES QUE ACREDITEN SU EXPERIENCIA Y CAPACIDAD TECNICA:

REQUISITOS - CAPACIDAD TECNICA DISTRIBUIDORA EXCLUSIVA S.A.

Criterio Cumple / No Cumple

1. Antigiiedad minima de cinco afios como comerciante de semilla contados desde la emisidn del
certificado de Registro Nacional de Comerciante de Semilla emitido por el SENAVE, para lo cual
deberd presentar copia simple del certificado de Registro Nacional de Comerciantes de Semillas
(RNCS) (DISE SENAVE)

CUMPLE / AG-2017

2, Croquis de la Empresa

CUMPLE

3. Presentar Catdlogos y/o folletos y/o impresiones con la descripcion de los bienes ofrecidos.

CUMPLE

4. Presentar Autorizacién del Fabricante , distribuidor o del Productor

PRESENTA: ITEM 1, 2, 3 - DRAKAR
S.R.L. // ITEM 4 : CROP SEED

S. Copia simple del Certificado de Registro de Importador Res. 830/22 /SENAVE) en caso de

_| semillas importadas. CUMPLE
s "6.:Certificado de evento de modificacion genética que confiera a la variedad de maiz ofertada la
'm. c'a'racterlstlca de: Efectivo control de plagas lepidépteras a lo largo de todo el ciclo productivo,

gramas a la proteina Bt11 x GA21, debe estar aprobado por SENAVE y registrado a la fecha de CUMPLE

o 2% présentacmn de ofertas. La empresa proveedora debera presentar el certificado de registro del
e‘_fenlo ‘del SENAVE, (exclusivo item 4)

z’ Preséntar Copia de Acreditacién fitosanitaria de importacion (AFIDI) {semillas |ch<rtadas}

PRESENTA: ITEM 1, 2, 3

%rlamuén jurada emitida por el productor (semillas nacionales) o el impo dar (semillas
[+]

emillas licitadas para ser entregadas, conforme a lo solicitado en el PBC.

rtadas) donde el mismo productor o importador manifieste que cuenta con ka cintidad de [  PRESENTA:ITEM 1, 2, 3 - DRAKAR

"\

S.R.L. //ITEM 4 : CROP SEED

CUMPLE
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10. Etiquetas correspendientes de DISE/SENAVE. (Vigente), para semillas importadas y
Nacionales.
Observacion: Documento que acredite el registro de las etiquetas por parte del SENAVE Las PRESENTA
etiquetas y envases a ser utilizados por los productos a ser proveidos ya sea nacional o
importados, deberdn estar registrados y aprobados por el SENAVE
Todos los productos a ser adquiridos deberdn cumplir con las condiciones minimas de seguridad
y transporte establecidas por las normas nacionales e internacionales vigentes y aplicables.

REQUISITOS DOCUMENTALES - CRITERIO DE CAPACIDAD TECNCIA
1. Copia simple del certificado de Registro Nacional de Comerciantes de Semillas (RNCS) (DISE PRESENTA
SENAVE)
2. Croquis de la empresa PRESENTA
3, Catilogos y/o folletos y/o impresiones PRESENTA
4, Autorizacion del Fabricante , distribuidor o del Productor PRESENTA
5. Certificado de Registro de Importador Res. 830/22 /SENAVE) PRESENTA
6. Certificado de Eventos de transformacion de genética BT11 X GA21 Res. SENAVE N° 143/23 PRESENTA
7. Acreditacidn fitosanitaria de importacién (AFIDI) PRESENTA
8. Declaracién Jurada de los insumos a ser proveidos PRESENTA
9. Certificados de laboratorio PRESENTA
;(;;;;q;:;as correspondientes de DISE/SENAVE. (Vigente), para semillas importadas y PRESENTA

REQUISITOS - EXPERIENCIA DISTRIBUIDORA EXCLUSIVA 5.A.

Criterio Cumple / No Cumple

Demostrar la experiencia en provisién de semillas, con facturaciones de venta y/o contratos con
recepciones finales de ventas entre los afos 2019, 2020, 2021, 2022 y 2023, por un monto CUMPLE
promedio equivalente al 30 % como minimo del monto total ofertado.

En virtud a los documentaos y requisitos solicitados en el PBC como: Certificado de Laboratorio, AFIDI, Etiquetas y

envases a ser utilizados por los productos a ser proveidos, esté Comité ha recurrido a la Nota de Consulta Técnica

realizada en afios anteriores a la Direccién de Semilla (DISE) v a la Direccion de Laboratorios, ambas direcciones

dependientes del SENAVE; a fin de corroborar con exactitud la presentacion de estds documentaciones en esta etapa
P [ proceso de licitacion, o es ex- post a |la importacidn.

%ﬂr, =N
v EKT{H_»:DWg}:&mn de Semllla (DISE) y ala Dlreccmn de Laboratorios del SENAVE; han remlt:do nota proforma el descargo a
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c=’o,

\STER/A
‘\\“Q\REC -

g4
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f_f:—é:i% :A‘:?l::;NAL DE CALIDAD 2 GOBIERNO P"""?‘
G2 Yaanigag vEseTar = NACIONAL det

San Lorenvo, 26 de marso de 20235

Nota B N T 006723

S

CI'N. Rosalin Segovia Rodrigucs, Micmbro.
Contd de BEvaluacion de Ofertas

Minasterio de Asricaltura v Goananderia (MAGH
Iro=ontes

Por medio de In presente, ol Servicio Navional de Calidad » Sanidad Vepetal » de Scomillas
(SENAVID se diripe respetuosamente al Con

e de Evaluacion de Ofertas del NMinisterio de
Apriculiura v Ganaderia (MAG), en referencia o la dNom presentada en fecha 13 de marzo del ane
iy cursao eon el cual sohic

n recomendaciaon con relacion a la documentacion Wenica respaldatorin

a o Adqguisicion de Semillas de Papa o ser realizndn en b Licitacion Pabhica Nacional MAG con
9D N2 s,

.o Dircccion de Labormtorios en referencia al mismao, intforma que In Dircccion de Semillas det
SENAVLE responde o la consuliado via MEU 1657/23, va la citada direccion s In competente,
por s funciones que cumple, para responder a dicha consulta,

Sin otro motive on paaticular me despido de Usted con mi consideracion mas distinguida.

Irres. Fregr. Ager. Jodivi Toralexs Neafinroax
Dircecion doe Laboreatoarios
SENAVE

. 2 ( “AUns
@& FERESVIEIE = NACIONAL 4ot Jente

FRESTDENCIA

Noowa Presidencia NT jeg S2F

Asuncida, Bf Jde HAERo el 2025,

Nefor Ministro:

Fl SERVICIO NACIONAL DI CALIDAD ¥ SANIDAD VEGETAL Y DE SEMILIAS
ENENAVE), wc ditige atemiamentc al MINISTERIO DE AGRICULTURA Y GCANADEREA
IMAG). cr: ocasidn Jde haccr referencia a las Notas con Mesa de Entrada Unica SENAVT N¥=
1657/23 v 16SKR23 de focha 13 do marzo de 2023, a traveés de lax cuales ¢l Comiwd de Eyvaluacidn
del AMAG =olicita apoyo 1écnico con respocto a la ctapa de Evaluaciin del Mrocese de Licirtacidn
Pihlica MNocionol AMAG con HD N® 222 2R “Adguiricidn de Semillas de FPapa v Platines de
Laacalipeo paara depersde recias oef MEACG .

Al respocto., e adjunta ! Memorando [OOS N 20023 de fecha 24 de marso 3o 2023, d<)
Departnmenio Comercio de Scemillas (DISE) » ia Nota DL N7 O0G23 & focha 26 de marsn doe
223 de la Direccion de Labormtarios (DL domde conszan los informes, para o que hubicora hugar.

E1 SERVICIO NACIONAL DE CALIDAD ¥ SANIDAD VEGETAL ¥ DFE SEMILIAS
(SENAVE), hace propscia la opottunidad parm roitorar al MINISTERIO DE AGRICULTURA Y
GANADERIA (MAG), las expresiones de su distinguids consideracion.

A sar Excelencia. B
ITng. Agr. Moisds Santiago Bertoni, AMinistro. =

e Afinisterio de Agricaltura y Ganaderia
T R 2,

SERVICIO NACKONAL DE CALIDAD Y SANIDAD VECIE
Luiz A de Horrers FPS ewqg. Y

Exhif. Inter
ciSn - P sguny

. ¥ OFf SEMILLAS Ve

bkt
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AR Sadvorear 0€ €A » GOBIERNO Feraguey
T vessm e = NACIONAL e begente

Dirceccion de Semillas
(DISE)

Departamento Comercio de Semillas

MEMORANDO DCOS: N* 20
N de Paginas: 01

PARA : Dr.Ing. Agr. Fernando Rios, Director
Dircccion de Semillas DISE - SENAVE <000 T 0 Al A

\a-}.c.

DE : MSc Ing. Agr. S.mllagn Beniter, Jefe &~ -
Departamento Comercio de Sermllias Uigfi SFN:\Vi‘:

'y

ASUNTO :  Remision de consulta téenica Exp 1657723
FECHA @ 24 de Marzo de 2023

NMe dirijo a Usted, y por su intermedio, ¢n relacion a las notas remitidas por ¢l Ministerio de
Agricultura y Ganadena (MAG), sobre 2 evaluacién del proceso de Licitacion Pablica Nacional
MAG con 1D N¥ 422,418 “Adquisicién de Semillas de Papa v Plantines de Eucalipto para
Dependencios del MAGT, al respecto, se infonma el proceso ¥ requisitos para la importacion de
papa semitla:

1- Elimponador solicita a traves de fa VUL {Ventanilla Unica del Importador) la importacion de
papa sermilla adjuntando: factura pro forma emitida por ¢l exporntador y cenificado de sanidad
del lote,

- La soliciiud de importacion ingresa ol ambiente “Riesgo Htosanitanio™ de la Direccion de
Proteccion Vegetal, donde se corrobora si existe antecedentes de impontacion del producto
desde ¢l erigen (pais) solicitado v verificar si cuenta con requisitos fitosanitarios.

3. Auwenzada en el ambiente anterior, pasa al drea “Direccion de Semillas™ (DISE), alli se
veriticn, datos de la facwura proforma, st la vancedad se encuentra inscripta en el Registro
Nacional de Cultivares Comerciales (RNCC), v ¢l centificado de sanidad, a fin de corroborar
¢l cumphmiento de las nommas especificas para Ia produccidon v comercializacion de papa-
semilla (Resolucion SENAVE N° 862/10).

e

St el lote cumple con lo establecido en las normas especificas [a DISE auvtoriza la importacion,
a fin de emitir tas eliquetas de homologacion para cada envase

S- Asi también se autoriza la Acreditacidn Fitosanitaria de Imponacion (AFIDI), en la cual se
cstablecen los requisitos fitosanitarios para luego pestionar el Centificado Fitosanitario en
origen. en base a lo selicitado en las AFIDI

6- lUna vez que se cuenten con (as autorizaciones correspondientes, ¢l imponador gestiona la
Solicitud del permiso de impontacion, a través de Ta VU1 con la Direecion de Operacionss del
SENAVE.

7- Cuando la mercaderia se encuentra en ¢ Punto de Ingreso, se realiza Ia inspeccidn
correxpondiente por téenicos de fa Direccidn de Operuciones, a {in de corroborar lo declarade
en la solicitud v <! cumplimento de los requisitos fitosanitarios. Comeo resuliado de cste
procedimiento y ¢l ingreso el producto se emite ¢l “Permiso de importacion™.

Cabe mencionar que para papa semilla no se evaldan datos de pureza fisica, vigor v poder
perminativo coma establece el PRC, ¢l SENAVE sut%ha Certiticado de Sanidad,
-~

%{J\\CUL T{,- r{\
3

YTE/
e 5>0,En amhas notas remitidas por el SENAVE, se explican que para la obtencidon de la Acreditacion Fitosanitaria de

QQ =

?§’ ‘i;”;(:;f’ F@E-ql acién (AFIDI), que las etiquetas y envases a ser utilizados por los productos a ser proveido ya sea
f)gg Py g n@cm | o importada, deberdn estar registrados y aprobados por el SENAVE#y el Certificado de Laboratorio con los:
70 Pa:a;vfetros de Tolerancia Sanitarios, de Virosis en Post - Control por Elisa,/ poftentaje de tubérculos afectados; Ef

Impgdrtador solicita a traves de la VUI (ventamh‘a tinica del tmportador) la importdcién de papa semilla adjuntando:
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Cabe mencionar que, para SEMILLA DE PAPA, no se evalian datos de pureza fisica, vigor y poder germinativo, el
SENAVE solicita Certificado de Sanidad. Para lo cual se anexa la Resolucién SENAVE N° 862/2010 - “POR LA CUAL SE
ESTABLECEN NORMAS ESPECIFICAS PARA LA PRODUCCION Y COMERCIALIZACION DE SEMILLAS CERTIFICADAS Y/O
FISCALIZADAS DE PAPA (Papa Semilla {Solanum tuberosum))”

Conforme a delineamientos procedimentales establecidos por la SENAVE, se insta al administrador de contrato a
requerir a la adjudicada la presentacién de las siguientes documentaciones:

* Informe de Andlisis Laboratoriales

¢ Permiso de Importacidn (Certificado Fitosanitario de Exportacién)

e  AFIDIS

s  Etiquetas y Envases - SENAVE

El requerimiento por parte del Administrador de Contrato y presentacion por parte de la empresa adjudicada deberd
realizarse posterior a la emision de la orden de compra y anterior a la entrega de las semillas pertinentes.

Al respecto, se puede observar mas arriba que la oferta de la firma “DISTRIBUIDORA EXCLUSIVA S.A.” ha cumplido
con la presentacion de la totalidad de documentos solicitados por este Comité, y ha dadoe cumplimiento con las
especificaciones técnicas establecidas en el PBC, por consiguiente, se concluye que la oferta presentada por la firma
“DISTRIBUIDORA EXCLUSIVA S.A.” es la que cumple con la Capacidad Legal, Experiencia, Capacidad Técnica y las
Especificaciones Técnicas requeridas en el Pliego de Bases y Condiciones, por ende, es considerada una “OFERTA
CALIFICADA”; y la mas apta para satisfacer las necesidades Institucionales.

DISPONIBILIDAD PRESUPUESTARIA:

Existe disponibilidad suficiente para la adquisicion deseada, conforme al Certificado de Disponibilidad Presupuestaria
N°® 151/2024, por un Monto Total de Guaranies Cinco Mil Trescientos noventa y Dos Millones Doscientos Treinta y
Tres Mil Ochocientos Diecisiete (Gs. 5.392.233.817).

Que, tratandose de un llamado de Caracter Plurianual, el saldo quedara sujeto a la partida presupuestaria
correspondiente al ejercicio fiscal 2025.

CONCLUSION Y RECOMENDACION:

Se trae a colacién lo dispuesto en el Art. 55, inciso B) del Decreto Reglamentario N° 9823/23: /. Método de
presentacion de ofertas en sobre unico, preferentemente: item 1. Se verificaré el cumplimiento de cada oferta al
suministro de la documentacion bdsica de cardcter sustancial, 2} Las ofertas que cumplan con lo sefialado serdn
agrupadas en orden numérico de menor a mayor , 3) se seleccionarg primeramente la oferta de menor precio, 4) si
dicha oferta cumple con todos los requisitos , serd declarada como oferta evaluada como la mads baja y propuesta
para la adjudicacion y el Art. N° 48 de la Resolucién DNCP N° 4401/23: La adjudicacion debera recaer en la oferta que
cumpla con los criterios previstos en la normativa vigente.

El Comité de Evaluacion ha obrado teniendo en cuenta lo establecido en el Art. 4° de la Ley N° 7021/22 “que regula la
presentacion y acto de apertura de las ofertas, en los procedimientos licitatorios regidos por la Ley De Suministro y
Contrataciones Publicas; y el articulo 50° del Decreto Reglamentario N° 9823/23 que lo reglamenta y el articulo 4° de
la Ley N° 7021/22 “Que establece a los Principios de Economia, Eficacia y Eficiencia, segutin los cuales las necesidades
publicas deben ser satisfechas can la oportunidad, calidad y costo que aseguren al Estado Paraguayo las mejores
condiciones, la obtencidn de los mejores resultados y el logro de las metas propuestas, a través de la utilizacion
adecuada de los recursos publicos”.

Amparado igualmente en la Resolucion DNCP N° 483/21 que en las disposiciones del Art. 4°, en el segundo parrafo
dice: “En el caso que una convocante resolviere acogerse a la presente excepcion, el encargado de Unidad Operativa
de Contratacién, y/o el Administrador del Contrato, v/o la Mdxima Autoridad de la Convocante, deberc presentar una
Decfaracron Jurada de responsabilidad en la que justifigue los motivos que determinaron su decisién en las condiciones

ﬂ-:}‘: © Ji i) expuestas en el presente articulo, debiendo ademds individualizar expresamente el inciso en el cual se ampara. La
:‘"';/‘e%i'{f" Eligy, menc.ronada Declaracion Jurada deberd ser presentade al momento de la remision del acta de apertura

U

Eg(respond:ente

es y Condiciones y la oferta analizada en
axjma Autoridad, conforme al detalle del,
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1) ADJUDICACION DEL GRUPO ADQUISICION DE SEMILLAS DE PAPA Y MAIZ PARA LA DIRECCION DE
EXTENSION AGRARIA - CONTRATO ABIERTO conforme al “ANEXO If — PLANILLA DE ADJUDICACION”, a la
firma DISTRIBUIDORA EXCLUSIVA S.A. con RUC N° 80007675-3, con representante legal Blas Ariel Galeano
con C.IN° 5.380.577 por un Monto Minimo de GUARANIES SEIS MIL QUINIENTOS MILLONES (Gs.
6.500.000.000) IVA incluido, y un Monto Mdaximo de GUARANIES TRECE MIL MILLONES (Gs.
13.000.000.000) IVA incluido.

Se anexan: Acta de Apertura, Planilla de Comparacién de Ofertas, Planilla de Precios Adjudicados, CDP, Notas
SENAVE, Resolucion SENAVE N° 862/2010, los cuales forman parte del presente Informe de Evaluacidn.

Finalizado el acto, previa lectura y ratificacion de su contenido, siendo las 08:40 horas del dia 17 junio del corriente
ano, en prueba de conformidad, suscriben el presente Dictamen los abajo firmantes en dos ejemplares de un mismo
tenor y a un 500y efecto.

& ¥
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ANEXO 1if - ESPECIFICACIONES TECNICAS

¥ ™% GoBIERNO u,
. PARAGUAY

ADQUISICION DE SEMILLAS DE PAPA Y MAIZ PARA LA DIRECCION DE EXTENSION AGRARIA - ID N° 447.258

GRUPO 1- GRUPO ADQUISICION DE SEMILLAS DE PAPA Y MAIZ PARA LA DIRECCION DE EXTENSION AGRARIA - CONTRATO ABIERTO

DISTRIBUIDORA EXCLUSIVA

S.A.
- . . . .. Cumple / No
ftem Descripcidn del Bien Especificaciones Técnicas Minimas Requeridas U.M. | Present. Cumple Observaciones
Papa Semilla {Solanum tuberosum) Clasificada de Variedad
R Spunta, Categoria: Certificada , Zafra 2023-2024 Calibre:
Semilla de papa, {Sclanum 35/65 Debera i | ) d
tuberosum) Clasificada de Variedad / m'T' ) e‘ er? cump 'r co{1 os Parametros de
1 . Tolerancia Sanitarios, de Virosis en Post - Control por Elisa, KG Bolsa DDJ)
Spunta, Categoria: Certificada, Zafra ‘e de tub los afectados PVX10, PVY 15.0, PVS
2023-2024 Calibre: 35/65mm. porcentaje de tuberculos atectados A L,
10, PLRV + {PVY + PVX)= 9.0 TOTAL 15.0 como mdximo.
Presentacion en bolsa de red Polipropileno de 45 a 50 kg. £l
Papa Semilla {Solanum tuberosum) Clasificada de Variedad requerimiento
Spunta, Categoria: Fundacion , Zafra 2023-2024 Calibre: por parte del
Semilla de papa (Solanum 35/65mm para multiplicacién de Semilla. Debera cumplir Administrador
2 tuberosum) Clasificada de Variedad  |con los Pardmetros de Tolerancia Sanitarios, de Virosis en KG Bolsa oDJ) de Contratoy
Spunta, Categoria: Fundacion, Zafra  |Post - Control por Elisa, porcentaje de tuberculos afectados presentacidn por
2023-2024 Calibre: 35/65mm. PVX 2.0, PVY 2.0, PVS 2.0, PLRV + (PVY + PVX)=2.0 TOTAL parte de la
2.0 como mdximo. Presentacion en bolsa de red empresa
Polipropileno de 45 a 50 kg. adjudicada
- debera realizarse
{Solanum tuberosum) Variedad Spunta, Zafra 2023-2024. oD posterior a la
- Presentacion en Bolsa de red Polipropileno de 45 a 50 kg. emisién de la
H s ’
Zafra 2{{2? Camcter‘:s’ﬂcos, Hibrido simgle. de alta orden de compra
productividad y rusticidad. Tolerante a lepidopteros y con y anterior a la
proteccion a raiz para larva - alfinete -vaquita (Diabrotica entrega de las
speciosa) tolerancia a los herbicidas: Glifosato y Glufosinato semillas
i de amonio. Hibrida de media/alta tecnologia, Altura media .
3 Semilla .de papa (Solanum tuberosum) ic / og . ‘G Bolsa oDl pertinentes
de Variedad Spunta, Zafra 2023-204 |Excelente estabilidad en tallos y adaptacién. Alta tolerancia
al
complejo patologico causado (Fitoplasma epiroplasma y
virus Dino ray ) causado por el vector de cigarro (Balbulos
i mavdis) Ciclo : Precoz
Cantidad de semilla por bolsa; 60.000 semillas + 5% 0D
{cantidad recomendada para sembrar una hectérea)
Presentacion: Bolsas de papel de doble o triple ldimina CUMPLE
Tolerancia Giberella : media a alta CUMPLE MA
Semilla pura (% minime) : 100 CUMPLE 100%
Semidura
Tipo y color de grano: Semi dura de color Anaranjado CUMPLE Anaranjado
Sanidades: media Alta CUMPLE MA
B Helmistosporiose: MT2 CUMPLE MT2
semilla d (Semilla hibrid Cercospora: MS 3 CUMPLE Ms3
emilla de maiz tupi (Semilla hibrida i
4 - . : Unidad | Bolsa CUMPLE S$: 4 SUSCEPTIBLE
de maiz biotecnologia) Mancha Blanca: 54 !
Roya: MT2 CUMPLE MT 2
Materia Inerte (% mdximo); CUMPLE 0%
Semilla de otros cultivos : 0 CUMPLE 0%
Semillas de malezas prohibidas {N° maximo en 1000 gramos) : 0 CUMPLE 0%
Semillas de malezas restringidas (N® méximo en 1000 gramos): 0 CUMPLE 0%
» Semillas infestadas (Maximo):0 CUMPLE 0%
A : K ;;,qi:‘: Ny Germinacién (% minimo): 98 CUMPLE 99%
~ s
;!_ K S A '.*{7:?4/',{%\?\ Humedad (% méximo} : 13 CUMPLE 12,5
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HNETEMJDE PRRAGLAY
{ ) AGRICULTURAY  y¥Y RATYMBA
L GANADERIA  NANGAREKO .
PR HITENEE ANEXQ ill - ESPECIFICACIONES TECNICAS

. a‘% GOBIERNO b1,
3 PARAGUAY

ADQUISICION DE SEMILLAS DE PAPA Y MAIZ PARA LA DIRECCION DE EXTENSION AGRARIA - ID N° 447.258
GRUPOQ 1- GRUPQ ADQUISICION DE SEMILLAS DE PAPA Y MAIZ PARA LA DIRECCION DE EXTENSION AGRARIA - CONTRATO ABIERTO

DISTRIBUIDORA EXCLUSIVA

S.A.
o . . . . . . Cumple / No .
ftem Descripcién del Bien Especificaciones Técnicas Minimas Requeridas U.M. | Present. Cumple Observaciones

Presentacidn item 1, 2 y 3, Presentacién en Bolsa de red Polipropileno de 45 a S0 kg CUMPE
Presentacidn item 4. Presentacidn: Bolsas de papel de doble o triple [dmina.

TRASLADO Y FORMA DE ENTREGA / ESTIBA Y DESESTIBA ITEM 1y 2 A CARGO DEL OFERENTE. - Presentar DDJJ CUMPE
TRANSPORTE: Las entregas de semillas a los destinos que serdn designados por la Direccién de Extensién Agraria (DEAg) se deberén de

. . . . ; ; CUMPE

realizar en camiones refrigerados salvaguardando de esta manera su calidad y bienestar de las semillas. - Presentar DDJJ

TRASLADO Y FORMA DE ENTREGA / ESTIBA Y DESESTIBA ITEM 3 v 4 A CARGO DEL OFERENTE. Las entregas de semillas a los destinos que

serdn designados por la Direccién de Extension Agraria (DEAg) se deberan de realizar en camiones normales, asi como la estiba y desestiba CUMPE
correspondiente. Presentar DDJJ

CAPACITACION Y SEGUIMIENTOITEM 1, 2 Y 3. - Presentar DDJJ

. Preparacion de s_uelovsuelo. CUMPE

. Sanitacidn y fertilizacion.

. cosecha y pos cosecha.

La capacitacion se realizard en forma centralizada por Departamento, el mismo durard un minimo de 4 horas y un maximo de 8 horas
! ., CUMPE

wimadamente. - Presentar DDJJ

SEGUIMIENTO. items 1,2y 3 - DDJJ DE CONOCIMIENTO DE SEGUIMIENTO POR PARTE DE LA CONVOCANTE CUMPE

Se tomardn como base y conforme a productores capacitados de entre 2 a 3 productores por departamento y sobre los mismos se hardn 3
seguimientos sobre la forma, método, _sjs},éfqa'y'résultado de produggidn
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